
 1 

（午前１０時０９分  開会） 

○伊豫英樹事務局長 

それでは、これより令和５年度第１回大牟田・荒尾清掃施設組合議会臨時会を開催させて

いただきます。 

開会に先立ちまして申し上げます。 

本日の会議は、議員改選後、初めての議会でございますので、現時点で正副議長が決まっ

ておりません。従いまして、地方自治法第１０７条の規定によりまして、議長が決まります

までの間、年長議員が臨時議長に就くこととなっております。本日の出席議員の中で年長議

員は小田龍雄議員でございますので、小田議員に臨時議長の職務をお願いいたしたいと思

います。 

小田議員、よろしくお願いいたします。 

○小田龍雄 臨時議長 

ただいま御紹介いただきました小田龍雄でございます。 

皆様方の円満な御協力をもちまして、責務を果たしていきたいと思いますので、よろしく

お願いをいたします。 

地方自治法第１０７条の規定により、臨時議長の職務を行います。 

定足数に達しておりますので、これより第１回大牟田・荒尾清掃施設組合議会臨時会を開

会いたします。 

議事の進行上、現在お座りの座席を仮議席といたします。 

本日の議事日程は、お手元に印刷配付してありますとおりでございますので、御了承をお

願いいたします。 

直ちに議事に入ります。 

日程第１、議長選挙を行います。 

お諮りいたします。 

選挙の方法につきましては、地方自治法第１１８条第２項の規定により、指名推選により

行いたいと存じますが、御異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者がある〕 

○小田龍雄 臨時議長 

御異議なしと認めます。よって、そのように決定いたします。 

さらに、お諮りをいたします。 



 2 

指名の方法は臨時議長から指名することといたしたいと思いますが、御異議ございません

か。 

〔「異議なし」と呼ぶ者がある〕 

○小田龍雄 臨時議長 

御異議なしと認めます。よって、そのように決定をいたします。 

それでは、議長に平山伸二議員を指名いたします。 

お諮りをいたします。 

ただいま指名いたしました平山伸二議員を当選人と定めることに御異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者がある〕 

○小田龍雄 臨時議長 

御異議なしと認めます。ただいま指名いたしました平山伸二議員が議長に当選されました。 

ただいま議長に当選されました平山伸二議員が議場におられますので、大牟田・荒尾清掃

施設組合議会会議規則第１５条第２項の規定により、本席より、平山伸二議員が議長に当選

されたことを告知いたします。 

では、平山伸二議員から、ごあいさつをお願いいたします。 

〔平山伸二議長  登壇〕 

○平山伸二議長 

おはようございます。ただいま議長に選任いただきました平山でございます。 

この大牟田・荒尾清掃施設組合は、荒尾市・大牟田市の善隣友好の証でございます。両市

の環境行政という重要な役割を担っております。私、微力ではございますが、本組合議会の

円滑な運営に全力を尽くしたいと思います。 

皆様方の御指導と御協力をお願い申し上げまして、私のあいさつといたします。よろしく

お願い申し上げます。 

〔平山伸二議長  降壇〕 

○小田龍雄 臨時議長 

以上で、臨時議長の職務は終わりましたので、議長を交代いたしますので、御協力よろし

くお願いをいたします。 

○平山伸二議長 

それでは、お手元の議事日程に従いまして議事を進めてまいりたいと思います。 

日程第２でございます。副議長の選挙を行います。 



 3 

選挙の方法につきましては、地方自治法第１１８条第２項の規定により、指名推選により

行いたいと存じますが、御異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者がある〕 

○平山伸二議長 

御異議なしと認めます。よって、そのように決定いたしました。 

さらに、お諮りいたします。 

指名の方法は、私、議長から指名することといたしたいと存じますが、御異議ございませ

んか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者がある〕 

○平山伸二議長 

御異議なしと認めます。よって、そのように決定いたしました。 

それでは、副議長に多田隈穣議員を指名いたします。 

お諮りいたします。 

ただいま指名いたしました多田隈穣議員を当選人と定めることに御異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者がある〕 

○平山伸二議長 

御異議なしと認めます。ただいま指名いたしました多田隈穣議員が副議長に当選されまし

た。 

ただいま副議長に当選されました多田隈穣議員が議場におられますので、大牟田・荒尾清

掃施設組合議会会議規則第１５条第２項の規定により、本席より多田隈穣議員が副議長に

当選されたことを告知いたします。 

多田隈穣副議長から、ごあいさつをお願いいたします。 

〔多田隈 穣副議長  登壇〕 

○多田隈 穣副議長 

おはようございます。ただいま、副議長に御選任いただきました多田隈でございます。 

本組合は、平成１４年度の１２月に大牟田・荒尾ＲＤＦセンターが稼働して以来、よりよ

いごみ処理事業に努めてきております。私は、本事業の推進に努め、本組合の発展と大牟田・

荒尾両市の快適で住みよい環境づくりを増進させるために努力いたす所存でございます。 

議員各位の御協力と組合当局の御努力をお願いいたしまして、私のあいさつと代えさせて

いただきます。 



 4 

〔多田隈 穣副議長  降壇〕 

○平山伸二議長 

ありがとうございました。 

では次に、日程第３、議席の指定を議題といたします。 

議席には、現在お座りの座席を議席と定めたいと存じますが、御異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者がある〕 

○平山伸二議長 

御異議なしと認めます。よって、そのように決定いたしました。 

次に、日程第４、会期の決定を議題といたします。 

本臨時会の会期につきましては、本日一日限りと定めたいと存じますが、御異議ございま

せんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者がある〕 

○平山伸二議長 

御異議なしと認めます。よって、臨時会の会期は本日一日限りとすることに決定をいたし

ました。 

次に、日程第５、本臨時会の会議録署名議員を指名いたします。 

１番 山口雅夫議員 

４番 元山孝雄議員 

以上の両議員を指名いたします。 

ここで、正副管理者よりごあいさつを受けたいと存じます。 

関管理者、お願いいたします。 

〔関 好孝管理者  登壇〕 

○関 好孝管理者 

皆さん、おはようございます。大牟田・荒尾清掃施設組合管理者を務めております、大牟

田市長の関好孝でございます。 

本日は、令和５年度第１回大牟田・荒尾清掃施設組合議会臨時会を招集いたしましたとこ

ろ、議員各位には公私とも大変御多忙の中、御出席を賜りまして、まことにありがとうござ

います。 

皆様方におかれましては、先の統一地方選挙におきまして見事当選をされ、本組合議会議

員にも当選をされました。心からお祝いを申し上げます。 



 5 

さて本日は、改選後、初めての大牟田・荒尾清掃施設組合議会の臨時会の開催となります。

大牟田・荒尾清掃施設組合に係る設立の経過について御説明をさせていただきます。 

昭和５７年、経済圏・生活圏を同じくする両市の浮揚と再開発の推進を目的として、大牟

田・荒尾地域振興推進協議会が発足いたしました。この協議会におきまして、両市の善隣友

好の証として、両市共同での事務処理について検討を行い、ごみ処理施設の建設・管理及び

運営を目的として、昭和６０年３月に本組合が設立されたものでございます。 

本組合におきましては、昭和６３年４月から新開クリーンセンターにおいて両市のごみの

適正処理に努めてまいりましたが、平成１１年のダイオキシン類対策特別措置法の制定に

伴いまして、ごみ焼却炉におけるダイオキシン類対策が急務の課題となりました。 

こうした課題を受け、本組合としてもさまざまな検討を重ねた結果、広域的なダイオキシ

ン類対策とサーマルリサイクルを目的とする大牟田リサイクル発電事業に参画することと

し、平成１４年１２月に大牟田・荒尾ＲＤＦセンターの稼働を開始し、現在まで２０年以上

が経過いたしております。 

このような中、議員の皆様方も御承知のとおり、大牟田リサイクル発電株式会社について

は、ＪＦＥエンジニアリング株式会社に事業承継され、令和５年度から令和９年度末までの

５年間については、ＲＤＦ発電事業が継続されることとなったところでございます。 

そのような状況を受けまして、本組合では、現在、令和１０年７月からの稼働を目指し、

新たなごみ処理施設の整備に向けて取組みを進めております。 

令和３年度には、建設予定地の決定を行うとともに、施設の規模や処理方式などの基本的

事項を定めた一般廃棄物処理施設整備基本計画を策定いたしました。 

また、令和４年度から今年度にかけまして、生活環境影響調査を実施するとともに、学識

経験者と大牟田・荒尾両市の行政関係者で組織をいたします一般廃棄物処理施設整備事業

者選定委員会を設置し、事業者の選定を進めているところでございます。 

ごみ処理施設は、荒尾・大牟田両市の市民生活に一日も欠かすことのできない不可欠な施

設でありますとともに、持続可能な資源循環型のまちづくりを担う重要な施設であります。

今後も、施設の安全運転、安定稼働に万全を期し、引き続きごみ処理の適正化に努めてまい

ります。 

議員各位におかれましては、本組合事業の円滑・適正な執行のため、御支援・御協力を賜

りますようお願い申し上げまして、簡単ではございますが、私のあいさつとさせていただき

ます。どうぞよろしくお願いいたします。 



 6 

〔関 好孝管理者  降壇〕 

○平山伸二議長 

ありがとうございました。 

続きまして、浅田副管理者よりごあいさつを受けたいと存じます。浅田副管理者、よろし

くお願いいたします。 

〔浅田敏彦副管理者  登壇〕 

○浅田敏彦副管理者 

おはようございます。大牟田・荒尾清掃施設組合の副管理者を務めております、荒尾市長

の浅田でございます。 

先ほど関管理者が申し上げられましたとおり、私も大牟田・荒尾両市の環境づくりのため

に、本組合の事業が安定・適正に執行され、それがひいては両市の善隣友好・発展につなが

ってまいりますよう切に願い、努力してまいる所存でございます。 

何とぞ皆様方の御指導・御協力をいただきますようお願い申し上げまして、簡単ではござ

いますが、ごあいさつとさせていただきます。よろしくお願いいたします。 

〔浅田敏彦副管理者  降壇〕 

○平山伸二議長 

ありがとうございました。 

次に、事務局長、副事務局長、会計管理者の御紹介を関管理者のほうからお願いしたいと

思います。 

○関 好孝管理者 

それでは私のほうから、事務局長、副事務局長並びに会計管理者を紹介させていただきま

す。 

まず、事務局長の伊豫英樹でございます。大牟田市環境部長でございます。 

副事務局長の片山貴友でございます。荒尾市市民環境部長でございます。 

副事務局長の黒田省二でございます。大牟田市からの派遣職員でございます。 

次に、会計管理者の古家真弓でございます。大牟田市会計管理者でございます。 

以上でございます。どうぞ、よろしくお願いいたします。 

○平山伸二議長 

ありがとうございました。 

続きまして、事務局次長以下、事務局職員の紹介を伊豫事務局長のほうからお願いいたし



 7 

ます。 

○伊豫英樹事務局長 

それでは、私のほうから事務局の職員を紹介させていただきます。 

まず、事務局次長の川村活弘で、大牟田市環境部副部長との兼務でございますが、本日は

都合により欠席でございます。 

次に、事務局次長の福本謙二でございます。荒尾市環境保全課長との兼務でございます。 

次に、事務局次長の堺義博でございます。大牟田市からの派遣職員でございます。 

次に、事務局次長の山村光成でございます。大牟田市からの派遣職員で、大牟田・荒尾Ｒ

ＤＦセンターの所長でございます。 

次に、事務局主査の宮村隆志でございます。大牟田市からの派遣職員で、大牟田・荒尾Ｒ

ＤＦセンターの主査でございます。 

次に、事務局主査の上杉彰子でございます。大牟田市環境総務課との兼務でございます。 

次に、事務局主査の沼田征樹でございます。荒尾市からの派遣職員でございます。 

次に、事務局主査の三角洋介でございます。大牟田市からの派遣職員でございます。 

次に、事務局職員の栗原理恵でございます。大牟田市環境総務課との兼務でございます。 

次に、事務局職員の中山和也でございます。荒尾市環境保全課との兼務でございます。 

最後に、事務局職員の松永基宏でございます。荒尾市からの派遣職員でございます。 

以上でございます。どうぞよろしくお願いいたします。 

○平山伸二議長 

どうもありがとうございました。 

次に日程第６、議案第１号 令和５年度大牟田・荒尾清掃施設組合一般会計補正予算を議

題として、管理者に提案理由の説明を求めます。 

関管理者。 

〔関 好孝管理者  登壇〕 

○関 好孝管理者 

ただいま議長から説明を求められました提出議案１件について御説明申し上げます。 

議案第１号 令和５年度一般会計補正予算議案につきましては、歳出の衛生費におきまし

て、８８１万３，０００円の増額をいたしております。 

内容といたしましては、旧処理施設である新開クリーンセンターの処分に向けて、不動産

鑑定評価及び建築物の解体費の積算等を行うため、所要の経費について計上いたしており



 8 

ます。 

次に、歳入につきましては、分担金及び負担金におきまして、構成団体であります大牟田

市からの負担金を６２０万１，０００円、荒尾市からの負担金を２６１万２，０００円の増

額をいたしております。 

この結果、補正額は８８１万３，０００円の増額となり、補正後の一般会計予算は、歳入

歳出それぞれ１８億４，６４６万５，０００円となります。 

以上が、補正予算の概要であります。 

何とぞ御審議の上、御協賛いただきますよう、お願い申し上げます。 

〔関 好孝管理者  降壇〕 

○平山伸二議長 

お諮りいたします。これより質疑に入るところでございますが、世話人会で御協議いただ

きましたとおり、本案についての質疑、さらには資料等に基づく詳細な説明については全員

協議会でお願いいたしまして、休憩したいと存じますが、御異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者がある〕 

○平山伸二議長 

御異議なしと認めます。よって、そのように決定いたしました。 

しばらく休憩いたします。 

（午前１０時２８分  休憩） 

  

（午前１０時５１分  再開） 

○平山伸二議長 

それでは、本会議を再会いたします。 

お諮りいたします。 

議案第１号について、事前に討論の通告はあっておりませんので、直ちに採決に入りたい

と存じますが、御異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者がある〕 

○平山伸二議長 

御異議なしと認めます。よって、採決に入ります。 

議案第１号 令和５年度大牟田・荒尾清掃施設組合一般会計補正予算についての採決をい

たします。 



 9 

議案第１号を原案どおり可決することに賛成の議員は挙手をお願いいたします。 

〔賛成者挙手〕 

○平山伸二議長 

挙手全員。よって、議案第１号は、原案どおり可決されました。 

それでは、日程第７に入ります。 

議案第２号 大牟田・荒尾清掃施設組合監査委員の選任についてを議題といたします。 

地方自治法第１１７条の規定により、山口雅夫議員の退席を求めます。 

〔山口雅夫議員退席〕 

○平山伸二議長 

それでは、管理者から提案理由の説明を求めます。 

関管理者。 

〔関 好孝管理者  登壇〕 

○関 好孝管理者 

ただいま議長から説明を求められました監査委員の選任議案について御説明申し上げま

す。 

本案は、去る５月１日をもって任期満了となりました城後委員の後任者について、本案の

とおり選任いたしたく、御提案申し上げるものでございます。 

何とぞ御同意いただきますよう、お願い申し上げます。 

〔関 好孝管理者  降壇〕 

○平山伸二議長 

では、お諮りいたします。 

ただいま上程した議案第２号につきましては、議案の性格上、質疑及び討論を省略して、

直ちに採決したいと存じますが、御異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者がある〕 

○平山伸二議長 

御異議なしと認めます。 

それでは、採決に入ります。 

議案第２号 大牟田・荒尾清掃施設組合監査委員の選任について、原案に同意を与えるこ

とに賛成の議員は挙手をお願いいたします。 

〔賛成者挙手〕 



 10 

○平山伸二議長 

挙手全員。よって、議案第２号 大牟田・荒尾清掃施設組合監査委員の選任については、

原案に同意を与えることに決定いたしました。 

山口議員、どうぞ御入場ください。 

〔山口雅夫議員着席〕 

○平山伸二議長 

これで、本臨時議会に予定されました議事をすべて議了いたしましたので、これにて閉会

したいと存じますが、御異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者がある〕 

○平山伸二議長 

御異議なしと認めます。 

それでは、以上をもちまして、第１回大牟田・荒尾清掃施設組合議会臨時会を閉会いたし

ます。 

（午前１０時５４分  閉会） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



以上記録第一次責任者
主査    上杉　彰子

 地方自治法第123条第2項及び大牟田・荒尾清掃施設組合議会会議規則第36条の規定によ

り、ここに署名する。

議長 平　山　伸　二

議員

議員

山　口　雅　夫

元　山　孝　雄　


